
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI

Numero  11   Del  29-06-2023

Oggetto: Articolo 17 comma 2 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201 - 
Approvazione Deliberazione di affidamento del servizio associato di trasporto scolastico 
alla Società in house Logudoro Servizi e approvazione schema contratto di servizio.

L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di giugno, alle ore 16:00, presso la sede 
istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita l’Assemblea dei Sindaci.

Risultano presenti i signori:
 

PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri P
BECCA ANDREA Sindaco di Tula A
CAMPUS FRANCO Sindaco di Ittireddu A
CARBONI MICHELE Sindaco di Nughedu S.N. A
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara P
SINI ANGELO Sindaco di Pattada P
VIRDIS ENRICO EUCLIDE Sindaco di Mores P
Presenti n.    4 assenti n.    3.

Con l’intervento del Vice Segretario Dott.ssa Ghera Silvana, accertato il 
numero legale degli intervenuti, il Presidente  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri 
introduce l’argomento citato in oggetto.

L’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI
Premesso che il  Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la convocazione della 

odierna seduta dell’Assemblea anche in modalità a distanza, ai sensi dell’articolo 17 dello Statuto 

dell’Unione del Logudoro come  modificato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 

26/04/2023, esecutivo ai sensi di legge.

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2

Accertato, a cura del Vice Segretario, che partecipa alla seduta dell’Assemblea dei Sindaci in modalità 

a distanza  il Sindaco di Ardara Francesco Dui e il Sindaco di Mores Enrico Virdis , mentre il 

Presidente Marco Peralta e il Sindaco di Pattada Angelo Sini  sono presenti in sede   .

Verificato preliminarmente, a cura del Vice Segretario, che il collegamento in videoconferenza è 

idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta che intervengono in 

videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i 

risultati della votazione e a consentire al Vice Segretario di distinguere chiaramente quanto viene 

dichiarato e deliberato nel corso della seduta; 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

PREMESSO CHE:

 con Deliberazioni dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3 - del 31/01/2011 e n.42 del 
06/09/2011 era stata approvata la volontà di attivare la gestione associata del servizio di 
trasporto scolastico a partire dall’anno scolastico 2011/2012;

 l’Unione del Logudoro con la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 28 
del 14/11/2012 ha recepito formalmente il trasferimento all’Unione del Logudoro delle 
competenze in materia di Trasporto Scolastico da parte dei Comuni di Ardara, Ittireddu, 
Nughedu S.N., Ozieri, Pattada e Tula, ai sensi degli artt. 4 e 8 dello Statuto, e ha stabilito 
di affidare il Servizio associato di Trasporto Scolastico alla società in house “Logudoro 
Ambiente S.r.l.;

 con successiva Deliberazione n. 33 del 21/12/2012 l’Assemblea Generale dei Sindaci ha 
preso formalmente atto del trasferimento della competenze relative al Trasporto Scolastico 
da parte del Comune di Mores all'Unione del Logudoro;

 la gestione associata del servizio di trasporto scolastico, attraverso la società “Logudoro 
Servizi Unipersonale S.r.l.” interamente partecipata dall’Unione, è materialmente iniziata 
in data 01.03.2013;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 28/09/2017 avente ad 
oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, 
n.175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione 
partecipazioni possedute”;

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.56 del 29.12.2021 con la quale sono stati 
forniti indirizzi per la proroga del contratto di servizio del trasporto scolastico affidato in 
house alla Società Logudoro Servizi Srl, in scadenza al 31.12.2021, per n.18 mesi quindi fino 
al 30.06.2023;

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

VISTA la Determinazione n. 1 del 17.01.2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa, 
con la quale si è stabilito di prorogare il contratto di servizio relativo al trasporto scolastico in 
essere con la Società Logudoro Servizi Srl, in scadenza al 31.12.2021, per ulteriori 18 mesi, 
fino al 30.06.2023;

RAVVISATA la necessità di garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico 
associato;

VISTO l’articolo 34, comma 20 del Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2012, n. 221, stabilisce che: “Per i servizi pubblici 
locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità 
tra gli operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla 
collettività di riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, 
pubblicata sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei 
requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i 
contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le 
compensazioni economiche se previste”;

VISTO il D. Lgs. 201/2022, entrato in vigore lo scorso 31 dicembre 2022,  avente ad oggetto 
“Riordino della disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica” che in particolare 
all’art.17 “Affidamento a società in house” recita:

1. Gli enti locali e gli altri enti competenti possono affidare i servizi di interesse economico 
generale di livello locale a società in house, nei limiti e secondo le modalità di cui alla 
disciplina in materia di contratti pubblici e di cui al decreto legislativo n. 175 del 2016.

2. Nel caso di affidamenti in house di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in 
materia di contratti pubblici, fatto salvo il divieto di artificioso frazionamento delle 
prestazioni, gli enti locali e gli altri enti competenti adottano la deliberazione di 
affidamento del servizio sulla base di una qualificata motivazione che dia espressamente 
conto delle ragioni del mancato ricorso al mercato ai fini di un'efficiente gestione del 
servizio, illustrando, anche sulla base degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 
9, i benefici per la collettività della forma di gestione prescelta con riguardo agli 
investimenti, alla qualità del servizio, ai costi dei servizi per gli utenti, all'impatto sulla 
finanza pubblica, nonché agli obiettivi di universalità, socialità, tutela dell'ambiente e 
accessibilità dei servizi, anche in relazione ai risultati conseguiti in eventuali pregresse 
gestioni in house, tenendo conto dei dati e delle informazioni risultanti dalle verifiche 
periodiche di cui all'articolo 30.

3. Il contratto di servizio è stipulato decorsi sessanta giorni dall'avvenuta pubblicazione, ai 
sensi dell'articolo 31, comma 2, della deliberazione di affidamento alla società in house 

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4

sul sito dell'ANAC. La disposizione di cui al presente comma si applica a tutte le ipotesi di 
affidamento senza procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di 
rilevanza europea in materia di contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di 
cui agli articoli 32 e 35.

CONSIDERATO che i servizi pubblici locali di rilevanza economica, possono essere gestiti 
sostanzialmente mediante tre modalità:

1. affidamento a terzi previo esperimento di procedure ad evidenza pubblica secondo le 
disposizioni in materia di appalti e concessioni di servizi;

2. società mista, la cui selezione del socio privato avvenga mediante gara a doppio oggetto 
(socio operativo), in applicazione delle disposizioni inerenti il Partenariato Pubblico-
Privato;

3. gestione “in house”, da parte di un soggetto che solo formalmente è diverso dall'Ente, che 
ne costituisce sostanzialmente un diretto strumento operativo, purché sussistano i requisiti 
previsti dall’ordinamento comunitario e nazionale, così sinteticamente riepilogati:

a) totale partecipazione pubblica;

b) controllo sulla società affidataria analogo a quello che l'ente o gli enti affidanti 
esercitano sui propri servizi;

c) realizzazione, da parte della società affidataria, della parte più importante della propria 
attività con l'ente o gli enti che la controllano (almeno l’80% del fatturato);

ATTESO che, nell’ambito della ricognizione periodica 2022 delle società partecipate, 
effettuata ai sensi delle disposizioni dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, l’Unione del Logudoro, 
con proprio atto deliberativo dell’AGS n. 12 del 30.12.2022, ha confermato la sussistenza di 
tutti i requisiti sopra indicati e la propria volontà di mantenere la partecipazione diretta nella 
LOGUDORO SERVIZI UNIPERSONALE S.R.L.”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.8 del 08.03.2023 Articolo 19 del D.Lgs 
19 agosto 2016 n. 175 sugli indirizzi e individuazione obiettivi in materia di spese di 
funzionamento e approvazione del programma del fabbisogno del personale della società in 
house Logudoro Servizi Unipersonale Srl. Periodo 2023-2025;

DATO ATTO che la decisione in ordine alla concreta gestione dei servizi pubblici locali, 
rientra nella sfera discrezionale dell’Ente, pur dovendo essere frutto di una valutazione 
comparativa circa le ragioni di fatto e di convenienza che la giustificano e deve confluire 
all’interno di una relazione contenente una motivazione analitica a sostegno delle scelte 
operate;

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

RILEVATO CHE:

 In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 201/2022 e dal c. 2 dell’art. 192 
del D. Lgs. 50/2016, è stata effettuata l’analisi sulla conformità dell’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico alla società in house Logudoro Servizi Unipersonale 
S.R.L., le cui risultanze sono riepilogate nella Relazione di cui all’allegato 1 alla presente 
deliberazione;

 Sulla base delle verifiche effettuate e riepilogate nella relazione di cui al punto precedente, 
anche in relazione a specifici dati in termini di costi e di configurazione del servizio, dal 
momento che lo stesso è caratterizzato dalla presenza di numerose variabili peculiari 
(presenza di Enti in cui sono state soppresse alcune scuole, estensione territoriale, numero 
degli alunni, dimensione e distanza dei comuni coinvolti, ecc.), allo stato attuale non 
risulta possibile dimostrare in maniera inequivocabile la convenienza economica e quindi 
la preferibilità dell’in house rispetto all’affidamento all’esterno, in quanto  fino ad oggi 
non è mai stata effettuata tale analisi;

 Alla luce della rilevanza europea che caratterizza la soglia dell’affidamento, vi è la 
possibilità di indire una consultazione preliminare di mercato, finalizzata a sondare la 
presenza di operatori economici interessati e di ottenere un parametro economico di 
raffronto per verificare la convenienza economica dell’affidamento in house, senza 
vincolo per l’amministrazione;

 Nelle more dell’indizione della suddetta procedura si rende necessario disporre 
l’affidamento, per la durata di un anno, alla società in house Logudoro Servizi Srl, 
stabilendo che il corrispettivo del servizio sia pari ad € 401.668,85, oltre IVA al 10% pari 
ad € 40.166,88, per un importo complessivo pari ad € 441.835,73 (nel rispetto degli 
indirizzi impartiti con Deliberazione dell’assemblea dei sindaci n.3 del 08.03.2023).

RICHIAMATA in proposito la Deliberazione n. 11 del 30.12.2022 con la quale l’Assemblea 
dei Sindaci, ha preso atto dei risultati gestionali della Società in house Logudoro Servizi 
Unipersonale S.r.L.. Esercizio 2021, di cui al Bilancio allegato, costituito dallo stato 
patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, con il parere favorevole del 
Sindaco Unico/Revisore che si chiude con un utile di esercizio pari a Euro 16.096,87;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 08.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio consolidato dell’anno 2021 dell’Unione del Logudoro comprensivo 
dello Stato patrimoniale consolidato, del Conto Economico consolidato e della Nota 
Integrativa;

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6

RAVVISATA la necessità di provvedere, nelle more della consultazione preliminare di 
mercato , e per garantire la continuità del servizio, l’affidamento e la stipula di un nuovo 
contratto di servizio per la durata di anni uno con decorrenza dal 01.09.2023 al 31.08.2023

RAVVISATA la propria competenza per gli atti di organizzazione e concessione dei servizi 
pubblici;

VISTI:

 il D. Lgs. 267/2000;

 il D. Lgs. 50/2016

 Il D. Lgs. 175/2016;

 il D. Lgs. 201/2022

 il vigente Statuto dell’Unione;

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, rilasciati dai servizi competenti;

Con votazione unanime favorevole dei presenti espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

2. Di recepire ed approvare ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 201/2022 e 
dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, l’allegata “Relazione sul servizio di trasporto 
scolastico gestito in forma associata” alla società in house LOGUDORO SERVIZI 
UNIPERSONALE S.R.L.”, (allegato 1) alla presente deliberazione e le motivazioni in 
essa contenute;

3. Di approvare lo schema di contratto di servizio e relativi allegati che regolerà i 
rapporti tra l’Unione del Logudoro e la società in house LOGUDORO SERVIZI 
UNIPERSONALE S.R.L.”, allegato alla presente deliberazione (allegato 2);

4. Di demandare al Responsabile del Procedimento gli interventi di propria competenza 
per il tempestivo assolvimento di tutti gli adempimenti finalizzati all’invio della 
presente deliberazione all’ANAC, ai sensi di quanto previsto dal c. 2 dell’art. 31 del D. 
Lgs. 201/2022 e alla formalizzazione e stipula del nuovo contratto di servizio entro i 
termini previsti;

5. Di dichiarare, con lo stesso separato esito favorevole di votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. 

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 7

Lgs n. 267/2000, considerata l’urgenza che il presente atto esplichi le sue finalità

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.11 del 29-06-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 8

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il  Vice Segretario 
 F.to  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri F.to Dott.ssa Ghera Silvana

----------

Parere in ordine alla regolarità Regolarita' contabile :  Favorevole 

Addì  27-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Sassu Mario

-----------
Parere in ordine alla regolarità Regolarità Tecnica :  Favorevole 

Addì  26-06-2023 Il Responsabile dell’Area 
F.to Masala Angelo

Copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 28/12/2000 n°445.

Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Ghera Silvana

PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata  per quindici giorni dal  30-06-23 al  
15-07-23 (N. Reg. Pubblicazione 197)
Il presente atto è altresì pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione del Logudoro all'indirizzo 
web: http://www.unionecomunilogudoro.ss.it

Il Vice Segretario 

Dott.ssa Ghera Silvana

U.C. del Logudoro Prot. n0000926 del 30-06-2023 - partenza

http://www.unionecomunilogudoro.ss.it/

